
             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 31/2022 

PMCP 

 

 
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

EDITAL - PROCESSO LICITATÓRIO DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº 31/2022 – PMCP 

 

 

 

1. JUSTIFICATIVA  

 

O presente Processo de Dispensa de Licitação visa a aquisição e instalação de uma Bomba Submersa 

para utilização na Escola Multisseriada Municipal Gonçalves Ledo, localizada no Assentamento Pátria Livre 

neste Município de Correia Pinto/SC. 

 

Demonstra-se que o Processo de Dispensa de Licitação atende melhor o interesse do Munícipio, por 

ser tal condição mais vantajosa à administração, além de atender, de forma célere, toda a população daquela 

unidade escolar.  

 

A presente Dispensa de Licitação tem como fundamento o inciso II, do art. 24, da Lei nº. 8666/93 e 

suas alterações posteriores.   

 

 

 

 

 

 

Correia Pinto, 30 de março de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDILSON GERMINIANI DOS SANTOS 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/


             PREFEITURA MUNICIPAL DE CORREIA PINTO 

         Estado de Santa Catarina 

                           Avenida Duque de Caxias, 3601, Centro, Correia Pinto/SC - CEP 88535-000 

                    Fone: (49) 3243-1150 – www.correiapinto.sc.gov.br 

 

Processo Licitatório Dispensa de Licitação nº 31/2022 

PMCP 

 

 
 

 
 

1. JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DO EXECUTOR DO OBJETO 

 

A escolha do fornecedor foi calçada nas propostas de preços apresentadas, entre as propostas a cotação da 

empresa com a condição mais vantajosa foi a Empresa ÁGUA LIMPA POÇOS ARTESIANOS (L&G 

POÇOS ARTESIANOS LTDA.), em qual o orçamento foi o de menor valor. 

  

2. DESCRIÇÃO DO OBJETO/PROPOSTA  

 

CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ÁGUA LIMPA POÇOS ARTESIANOS (L&G POÇOS ARTESIANOS 

LTDA.), INSCRITA NO CNPJ 24.475.164/0001-33, PARA AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE UMA 

BOMBA SUBMERSA PARA UTILIZAÇÃO NA ESCOLA MULTISSERIADA MUNICIPAL 

GONÇALVES LEDO, LOCALIZADA NO ASSENTAMENTO PÁTRIA LIVRE NESTE MUNICÍPIO DE 

CORREIA PINTO/SC. - PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO SISTEMA INTERNO E-CIGA Nº 

31/2022. 

 

 

2.1. VALOR TOTAL: R$ 16.614,00 (dezesseis mil, seiscentos e catorze reais). 

 

2.2. FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento ocorrerá em até 30 dias após o serviço prestado.  

 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E RECURSOS FINANCEIROS  

 

3.1. As despesas decorrentes na execução do Contrato relativo ao presente Edital correrão por conta do 

orçamento do exercício financeiro de 2022: 

 

10.001.12.361.006.2017.4.4.90.00.00/0.1.36.1058 (74) 

10.001.12.361.006.2017.3.3.90.00.00/0.1.36.1058 (73) 

 

 

4. DA PUBLICAÇÃO  

 

4.1. VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO: Diário Oficial dos Municípios de Santa Catarina – DOM/SC.  

 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS  

 

Assim, com fundamento no artigo supracitado da Lei nº. 8.666/93, apresentou-se a justificativa no Processo 

para a realização da contratação e Parecer Jurídico.  
 

 
 

 

Correia Pinto, 30 de março de 2022. 

 

 

 
 

ALMIR FERREIRA BITENCOURT 

Secretário Municipal de Administração e Planejamento 

PMCP  

 

http://www.correiapinto.sc.gov.br/

